
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    20    DEL     18/01/2017 

DETERMINAZIONE  N.  1026/2016  PER  IMPEGNO  DI  SPESA  INCENTIVI 
ALLA  PROGETTAZIONE  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PALESTRA SCUOLA MEDIA "E. FILIPPINI" - RETTIFICA 
TESTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 23 / 2017 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 20 del 18/01/2017 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA la propria  Determinazione n.  1026 del  31/12/2016,  in atti  e  che 
integralmente si richiama, con la quale è stata impegnata la spesa di complessivi € 1.635,00 
(oneri  riflessi  ed IRAP inclusi) a  titolo di  incentivi  per la  progettazione tecnica interna 
dell'Ente ai sensi  dell'art. 92 e 93 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii., relativi al progetto 
inerente  i  “Lavori  di  rifacimento  della  copertura  e  dell'impianto  di  riscaldamento  della 
palestra Scuola Media E. Filippini” (vedasi impegno n. 1840/2016 sul capitolo di bilancio 
2016 n. 6742000 - SIOPE 2109 – p.d.c. 2.02.01.09.000);

RIBADITO che in base  alle  attuali  direttive  regionali  ed in  conformità  a  quanto 
stabilito dalle regole del bando regionale inerente al finanziamento dell'opera (€ 138.000,00 
con Mutui per l'edilizia scolastica ex art.10 L. 128/2013) detta spesa dovrà essere liquidata 
da parte del Comune entro il 31/01/2017; 

RIBADITO  inoltre  che,  sempre  in  base  alle  direttive  regionali,  non  è  possibile  
utilizzare  i  ribassi  d'asta  che  si  vengono  a  maturare  a  seguito  degli  affidamenti  e  che 
pertanto nel progetto di cui trattasi, l'ammontare di questi ribassi ammonta a complessivi € 
5.728,64 oltre ad un'economia di € 0,13 sui lavori in appalto (impegno n. 63/2016) per un 
ammontare complessivo di € 5. 728,77 e, quindi, una spesa definitiva e rendicontabile pari 
ad € 132.271,23;

RITENUTO quindi di dover ridurre l'accertamento n. 4/2016 sul relativo capitolo di 
bilancio 905000 che da € 138.000,00 passa ai citati € 132.271,23;

CONSIDERATO altresì,  che nella  sopracitata  Determinazione n.  1026/2016,  per 
errore materiale sono rimaste riportate sul testo del documento e precisamente da metà 
pagina 3 (VISTO l'elenco dei progetti realizzati nel corso dell'anno 2014, ecc. …..) fino a 
pagina 5 (punto 7- di individuare nella persona del sottoscritto dott. ecc. ……..), frasi che 
nulla hanno a vedere con l'atto in argomento e che devono pertanto ritenersi del tutto 
irrilevanti nel contesto del contenuto della citata Determinazione 1026;

RITENUTO pertanto  di  dover  rettificare  l'anzidetto  provvedimento  depurandolo 
delle suindicate frasi non ad esso attinenti; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 23 / 2017 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 20 del 18/01/2017 Pag. 2 di 4



1) Di rettificare la propria Determinazione n. 1026 del 31/12/2016, in atti e che 
integralmente si richiama, con la quale è stata impegnata la spesa di complessivi € 
1.635,00 (oneri riflessi ed IRAP inclusi) a titolo di incentivi per la progettazione 
tecnica interna dell'Ente ai sensi  dell'art. 92 e 93 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e  
ii.,  relativi  al  progetto  inerente  i  “Lavori  di  rifacimento  della  copertura  e 
dell'impianto di riscaldamento della palestra Scuola Media E. Filippini” andando 
ad  eliminare, come  esposto  in  premessa  e  per  mero  errore  materiale  come 
indicato,  tutte  le  frasi   rimaste  riportate  sul  testo  del  documento  e 
precisamente da metà pagina 3 (VISTO l'elenco dei progetti realizzati nel corso 
dell'anno 2014, ecc. …..)  fino a pagina 5 punto 7 incluso (- di individuare nella 
persona del sottoscritto dott. ecc. ……..),  frasi che nulla hanno a vedere con 
l'atto in argomento e che devono pertanto ritenersi del tutto irrilevanti nel 
contesto generale del contenuto della citata Determinazione 1026; 

2) Di confermare peraltro l'anzidetto impegno di spesa di complessivi e lordi € 
1.635,00  (n.  1840/2016  sul capitolo  n.  6742000  -  SIOPE  2109  –  p.d.c. 
2.02.01.09.000)  ribadendo,  altresì,  che  tale  somma  dovrà  essere 
necessariamente liquidata ai relativi beneficiari entro il 31/01/2017 al fine di 
rispettare quanto disposto dal  bando regionale di  finanziamento del  progetto in 
merito alla rendicontazione delle spese sostenute;

3) Di dare atto, come pure esposto in premessa che, sempre in base alle suddette 
direttive regionali, non è possibile utilizzare i ribassi d'asta che si sono venuti 
a maturare a seguito degli affidamenti all'uopo intervenuti  e che nel progetto di 
cui trattasi ammontano a complessivi € 5.728,64 oltre ad un'economia di € 0,13 
sui  lavori  in appalto (vedasi  impegno n.  63/2016)  per un ammontare finale e 
complessivo  di  €  5.  728,77 determinando  quindi,  una  spesa  definitiva  e 
rendicontabile pari ad € 132.271,23   demandando, pertanto la ragioneria, a 
ridurre l'accertamento n. 4/2016 sul relativo capitolo d'entrata 905000 che da 
€ 138.000,00  viene definitivamente assestato ai citati € 132.271,23 - (SIOPE 
4303 – p.d.c. 4.02.01.02.001);

4) Di  confermare  nella  persona  del  sottoscritto  dott.  Mario  Sala  –  Coordinatore 
dell'Area PO Settore 2, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 23 / 2017 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 20 del 18/01/2017 Pag. 3 di 4



Cattolica lì,  18/01/2017 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 23 / 2017 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 20 del 18/01/2017 Pag. 4 di 4


